PAGE

[image: image1.png]

Новгородская область

 АДМИНИСТРАЦИЯ БОРОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	09.11.2023
	№
	3687

                                                        г.Боровичи
Об установлении публичных сервитутов

Рассмотрев ходатайство Космылева Игоря Юрьевича, действующего на основании доверенности, удостоверенной Маретиной А.Е., временно исполняющей обязанности нотариуса нотариального округа
Санкт-Петербурга Маретина Е.Ю., от 17.05.2023 по реестру
№ 78/162-н/78-2023-6-241 в интересах Общества с ограниченной ответственностью «Газпром газификация», представленные документы, в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, федеральными законами от 24 октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», от 31 марта 1999 года № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации», приказом Росреестра
от 19.04.2022 № П/0150 (в ред. от 18.10.2022) «Об утверждении требований к форме ходатайства об установлении публичного сервитута, содержанию обоснования необходимости установления публичного сервитута» Администрация Боровичского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить публичные сервитуты в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Газпром газификация» (ИНН 7813655197, ОГРН 1217800107744) и утвердить границы публичных сервитутов в соответствии с представленными документами (описание местоположения границ) в целях строительства и эксплуатации линейного объекта системы газоснабжения местного значения «Газопровод межпоселковый
п.Волгино – д.Алешино Боровичского района Новгородской области» площадью 4099 кв.метров на землях, государственная собственность на которые не разграничена, из земель населенных пунктов, в границах кадастрового квартала 53:02:0120401, местоположение: Новгородская область, Боровичский район, Прогресское сельское поселение.
2. Срок публичного сервитута – 10 лет.
рм

2

3. Порядок установления зон с особыми условиями использования территорий и содержание ограничений прав на земельные участки в границах таких зон установлен постановлением Правительства Российской Федерации от 20 ноября 2000 года № 878 «Об утверждении Правил охраны газораспределительных сетей».

4. Расчет платы за публичный сервитут в отношении земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности и не обремененных правами третьих лиц, осуществляется по формуле:

ППС = Sзу х КС х 0,1 х С, где:
	ППС
	-
	плата за публичный сервитут (612,39 руб.);

	Sзу
	-
	площадь земель, обремененных сервитутом (4099 кв.м);

	КС
	-
	средний уровень кадастровой стоимости одного квадратного метра земельных участков соответствующей категории и вида разрешенного использования по муниципальному району, городскому округу Новгородской области, утвержденный в соответствии со статьей 66 Земельного кодекса Российской Федерации (руб.); постановлением Министерства строительства, архитектуры и имущественных отношений Новгородской области от 23.11.2022 № 22 (ред. от 14.12.2022) средний уровень кадастровой стоимости 1 кв.м составляет 14,94 руб.

	0,1
	-
	процент от кадастровой стоимости земельного участка;

	С
	-
	срок публичного сервитута 10 лет.

Размер платы за публичный сервитут в утвержденных границах составляет 612,39 руб.
5. Возмещение правообладателю земельного участка убытков, причиненных осуществлением сервитута, осуществляется в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.

6. Общество с ограниченной ответственностью «Газпром газификация» обязано привести земельный участок в состояние, пригодное для его использования в соответствии с разрешенным использованием, в срок не позднее чем три месяца после завершения эксплуатации, консервации, сноса инженерного сооружения, для размещения которого был установлен публичный сервитут.

7. Общество с ограниченной ответственностью «Газпром газификация» вправе:

приступить к осуществлению публичного сервитута со дня внесения сведений о нем в Единый государственный реестр недвижимости;

в установленных границах публичного сервитута осуществлять в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации деятельность, для обеспечения которой установлен публичный сервитут;

до окончания срока публичного сервитута обратиться с ходатайством о продлении публичного сервитута.
3

8. Комитету архитектуры и имущественных отношений Администрации муниципального района в установленном законом порядке:

8.1. Направить копию настоящего постановления с приложением утвержденных схем расположения границ публичного сервитута в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Новгородской области;

8.2. Направить копию настоящего постановления в Общество с ограниченной ответственностью «Газпром газификация», а также сведения о лицах, подавших заявление об учете их прав (обременений прав) на земельные участки, способах связи с ними, копии документов, подтверждающих права указанных лиц на земельные участки.

9. Опубликовать постановление в приложении к газете «Красная искра» - «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Боровичского муниципального района.
Первый заместитель

Главы администрации района

                М.Е. Мелешев